REQUERIMENTO Nº…… DE 2024

(Da Senhora Duda Salabert)

Requer a aprovação de Moção de Aplauso
ao Centro de Luta Livre Orientação Sexual
(CELLOS)  de  Minas  Gerais  pela
organização  da  25ª  Parada  do  Orgulho
LGBTQIA+ de Belo Horizonte.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, Moção de Aplauso ao Centro de Luta Livre Orientação Sexual (CELLOS)

de  Minas  Gerais  pela  organização  da  25ª  Parada  do  Orgulho  LGBTQIA+ de  Belo

Horizonte, a ser realizada no dia 21 de julho de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é o país que mais mata pessoas LGBTI+ no mundo. Em 2022, foram
registradas 273 mortes e violências a pessoas LGBTI+, desse total de mortes, 228 foram
por  assassinatos,  30  por  suicídios  e  15 por  causas  diversas  (OBSERVATÓRIO DE
MORTES E VIOLÊNCIAS LGBTI+ NO BRASIL,  2023).  Os assassinatos  e  outras
formas de violência física, no entanto, são apenas a ponta do iceberg e revelam como
nossa  sociedade  brasileira  ainda  é  profundamente  influenciada  pela  lgbtifobia,  que
atravessa todos os aspectos da vida dessa população, resultando em uma redução da
qualidade de vida e restrições de direitos.

Apesar disso, de forma corajosa os movimentos sociais LGBTI+ vem lutando
para alterar  essa situação e promover  um mundo mais justo,  sem discriminação por

*C
D2

44
28

64
60

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244286460500

RE
Q

 n
.9

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
15

:3
7:

30
.6

90
 -

CL
P

orientação sexual ou identidade de gênero. Uma das principais ações nessa luta,
realizada em diversas cidades pelo mundo, são as Paradas do Orgulho LGBTIA+, um
momento político-cultural que visibiliza nossos corpos, afetos e identidade de maneira
positiva e que serve também para demandar direitos.

Esse ano celebramos a 25ª Parada do Orgulho LGBTIA+ de Belo Horizonte. A
Parada do Orgulho LGBTIA+ de Belo Horizonte ocorre desde 1998 e foi inicialmente
organizada por Soraya Menezes, da Associação Lésbica de Minas Gerais (ALEM), após
influência  das  primeiras  paradas  organizadas  no  Rio  de  Janeiro  e  de  paradas
internacionais. Num contexto em que o estigma contra a homossexualidade prevalecia,
diversas pessoas compareceram a primeira manifestação utilizando máscaras para evitar
o reconhecimento. Desde 2005, a Parada é organizada pelo CELLOS MG e se tornou a
maior manifestação popular de massa de caráter social do Estado de Minas Gerais, um
momento de celebração, diversão e luta.

Diante do exposto, solicitamos aos pares o apoio a aprovação desta Moção de
Aplausos ao CELLOS MG pela organização da 25ª Parada do Orgulho LGBTIA+ de
Belo Horizonte, como reconhecimento pela atuação fundamental na luta pelos direitos
LGBTIA+ em Belo Horizonte e no Brasil.

Sala das Comissões, em 11 de junho de 2024.

Deputada DUDA SALABERT
PDT/MG

*C
D2

44
28

64
60

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244286460500

RE
Q

 n
.9

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
15

:3
7:

30
.6

90
 -

CL
P